
順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百分

比%

1 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 54.8 2,406 8.8% 4,040 10.9% 6,446 5.6% 5.6%

2 I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 61.6 3,004 11.0% 3,231 8.7% 6,235 5.5% 11.1%

3 E08-E13、E20-E35 其他內分泌腺疾患 58.8 2,621 9.6% 2,997 8.1% 5,618 4.9% 16.0%

4 M60-M63、M65-M67、M70-M79 滑(液)膜、肌腱及軟組織疾患 51.7 1,855 6.8% 3,198 8.6% 5,053 4.4% 20.4%

5 M05-M14、M15-M19、M30-M36 關節病變與相關疾患 57.0 1,524 5.6% 2,751 7.4% 4,275 3.7% 24.2%

6 K00-K14、M26-M27 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 47.8 1,914 7.0% 2,352 6.3% 4,266 3.7% 27.9%

7 B25-B34,U07 其他病毒(性)疾病 48.1 1,475 5.4% 1,597 4.3% 3,072 2.7% 30.6%

8 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 55.9 1,533 5.6% 1,512 4.1% 3,045 2.7% 33.2%

9 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 49.0 878 3.2% 2,083 5.6% 2,961 2.6% 35.8%

10 M20-M25、M40-M43、M80-M85 骨病變、軟骨病變及後天性骨骼疾病 54.6 960 3.5% 1,677 4.5% 2,637 2.3% 38.1%

11 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 51.2 1,229 4.5% 1,286 3.5% 2,515 2.2% 40.3%

12 L20-L30 皮膚炎和濕疹 48.5 1,145 4.2% 1,355 3.6% 2,500 2.2% 42.5%

13 M45-M49、M50-M54、M99 脊椎背部病變 55.8 927 3.4% 1,398 3.8% 2,325 2.0% 44.6%

14 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 51.1 0 0.0% 2,162 5.8% 2,162 1.9% 46.5%

15 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 51.0 858 3.1% 1,243 3.3% 2,101 1.8% 48.3%

16 J30-J39 上呼吸道其他疾病 46.3 901 3.3% 1,135 3.0% 2,036 1.8% 50.1%

17 E70-E88 代謝疾患 54.7 803 2.9% 1,172 3.1% 1,975 1.7% 51.8%

18 N40-N53 男性生殖器官疾病 53.4 1,840 6.7% 0 0.0% 1,840 1.6% 53.4%

19 N20-N23、N30-N39 其他泌尿系統疾病 52.6 663 2.4% 1,168 3.1% 1,831 1.6% 55.0%

20 K55-K64 腸其他疾病 50.7 854 3.1% 857 2.3% 1,711 1.5% 56.5%

53.6 27,390 42.4% 37,214 57.6% 64,604 56.5%

53.3 20,453 41.1% 29,267 58.9% 49,720 43.5%

53.5 47,843 41.8% 66,481 58.2% 114,324 100.0%

說明： 1.本表顯示2022年門診病人二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

表7-醫        2022年門診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

表7-醫、2022年門診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

             6.門診「二十疾病」之病人佔年度所有門診病人數之56.5%。
             7.門診病人男、女之比率分別為41.8%及58.2%。

             2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

             3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。
             4.以門診病人未辦理住院手續者統計。
             5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合(如：A00-A09，E08-E13)為原則，前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病
                (I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52)、(H60-H62、H65-H75、H80-H83、H90-H94、H95)等，進行統計。
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順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百分

比%

1 N20-N23、N30-N39 泌尿系統其他疾病 53.6 358 6.9% 676 11.1% 1,034 4.3% 4.3%

2 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 44.2 483 9.3% 551 9.0% 1,034 4.3% 8.7%

3 I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 60.8 399 7.6% 471 7.7% 870 3.7% 12.3%

4 S00-S09 頭(部)傷害 48.9 424 8.1% 438 7.2% 862 3.6% 15.9%

5 S60-S69 腕、手部及手指傷害 46.6 402 7.7% 364 6.0% 766 3.2% 19.2%

6 B25-B34,U07 其他病毒(性)疾病 49.3 359 6.9% 390 6.4% 749 3.1% 25.3%

7 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 43.5 296 5.7% 428 7.0% 724 3.0% 22.2%

8 S80-S89 膝和小腿傷害 48.3 301 5.8% 366 6.0% 667 2.8% 28.1%

9 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 46.0 199 3.8% 383 6.3% 582 2.4% 30.6%

10 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 52.9 271 5.2% 225 3.7% 496 2.1% 32.7%

11 S90-S99 踝和足傷害 45.2 252 4.8% 237 3.9% 489 2.1% 34.7%

12 K55-K64 腸其他疾病 53.9 194 3.7% 195 3.2% 389 1.6% 36.4%

13 S50-S59 肘和前臂傷害 46.0 177 3.4% 206 3.4% 383 1.6% 38.0%

14 K80-K87、K90-K95 消化系統疾病 60.0 221 4.2% 148 2.4% 369 1.5% 39.5%

15 H80-H83 內耳疾病 56.0 115 2.2% 242 4.0% 357 1.5% 41.0%

16 M70-M79 滑(液)膜、肌腱及軟組織肌肉疾患 50.4 173 3.3% 176 2.9% 349 1.5% 42.5%

17 L49-L54 蕁麻疹和紅斑 40.8 137 2.6% 211 3.5% 348 1.5% 43.9%

18 M50-M54 脊椎背部病變 55.2 145 2.8% 154 2.5% 299 1.3% 45.2%

19 S20-S29 胸(部)傷害 50.1 155 3.0% 120 2.0% 275 1.2% 46.3%

20 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 63.7 158 3.0% 110 1.8% 268 1.1% 47.5%

50.2 5,219 46.1% 6,091 53.9% 11,310 47.5%

54.1 5,547 44.3% 6,971 55.7% 12,518 52.5%

52.3 10,766 45.2% 13,062 54.8% 23,828 100.0%

            7.急診病人男、女之比率分別為45.2%及54.8%。

               (I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52)、(H60-H62、H65-H75、H80-H83、H90-H94、H95)等，進行統計。

表8-醫        2022年急診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

說明：1.本表顯示2022年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

表8-醫、2022年急診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

            2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

            3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

            4.以急診病人未辦理住院手續者統計。

            5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合(如：A00-A09，E08-E13)為原則，前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病

            6.急診「二十疾病」之病患佔年度所有急診病人數之47.5%。
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順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病平

均住院日

1
N10-N16、N20-N23、

N25-N29、N30-N39
泌尿系統其他疾病 62.1 149 8.3% 198 11.2% 347 9.7% 9.7% 1,998 359 5.6

2 K40-K46 疝氣(疝脫) 61.5 218 12.2% 19 1.1% 237 6.7% 16.4% 559 242 2.3

3 C00-D09 惡性腫瘤 60.9 74 4.1% 122 6.9% 196 5.5% 21.9% 1,098 211 5.2

4 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 59.6 114 6.4% 75 4.2% 189 5.3% 27.2% 1,008 211 4.8

5 S72、S79、S82、S89、S92 下肢骨折 51.1 71 4.0% 111 6.3% 182 5.1% 32.3% 679 183 3.7

6 I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 70.9 105 5.9% 71 4.0% 176 4.9% 37.3% 1,175 185 6.4

7 A30-A49 其他細菌性疾病 74.3 70 3.9% 85 4.8% 155 4.4% 41.6% 1,663 163 10.2

8 K55-K64 非感染性腸炎和結腸炎 54.8 76 4.2% 60 3.4% 136 3.8% 45.4% 407 140 2.9

9 N40-N53 男性生殖器官疾病 68.5 126 7.0% 0 0.0% 126 3.5% 49.0% 501 129 3.9

10 M65-M67、M70-M79、M96
滑(液)膜、肌腱及軟組織肌肉

疾患
58.0 48 2.7% 71 4.0% 119 3.3% 52.3% 339 121 2.8

62.1 1,051 56.4% 812 43.6% 1,863 52.3% 9,427 1,944 4.8

60.6 738 43.5% 960 56.5% 1,698 47.7% 11,145 1,763 6.3

61.4 1,789 50.2% 1,772 49.8% 3,561 100.0% 20,572 3,707 5.5

說明：  1.本表顯示2022年住院病人十大疾病群統計資料，依醫策會版本，依疾病總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比。

表21-醫        2022年住診十大疾病群統計表 (醫策會版本)

前10大疾病

其他疾病

年度所有疾病

表21-醫、 2022年住診十大疾病群統計表

      前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（I00-I02、I05-I09、I20-I25、I30-I52）、（H60-H62、H65-H75、H80-H83、H90-H94

       H95）等進行統計。

   3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   6.住院「十大疾病群」之病人佔年度所有住院病人人數之52.3%。

   7.住院病人男、女之比率分別為50.2%及49.8%。

   5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合（如：A00-A09，E80-E13）等為原則。

   4.以已辦理住院手續之病人統計。
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